GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

INDICAÇÃO Nº        /2026

Indico à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa e cumprida as

formalidades regimentais, que seja dirigido ao Ilmo. Diretor de Infraestrutura Rodoviária, do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte (DNIT),  Sr. Fábio Pessoa da Silva Nunes a

Implantação de um Dispositivo de Transposição de Pedestres (Passarela), na BR 232, Km 133, nas

imediações do Posto Agamenon, na cidade de Caruaru-PE.

JUSTIFICATIVA

 A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes (DNIT) a Implantação urgente de uma passarela para pedestres na

BR-232, na altura do Km 133, no trecho urbano que compreende as imediações do Posto Agamenon,

em Caruaru-PE.

A necessidade desta intervenção fundamenta-se nos seguintes pontos:

1. Segurança e Preservação da Vida: O trecho em questão apresenta um intenso fluxo de

veículos pesados e de passeio, dividindo comunidades densamente povoadas. A travessia de

pedestres ocorre atualmente em nível, expondo diariamente centenas de trabalhadores,

estudantes e moradores a riscos altíssimos.

2. O Fato Consumado e a Tragédia Recente: A urgência deste pedido é tristemente ratificada

pelo grave acidente ocorrido na última semana neste exato local. O atropelamento fatal de uma

jovem de 25 anos, Diana Félix dos Santos Silva, ocorrido no Km 133, chocou a sociedade

caruaruense e gerou uma justa mobilização popular. Este evento não é um caso isolado, mas o

ápice de uma série de incidentes que demonstram a periculosidade do trecho.

3. Mobilidade e Expansão Urbana: Caruaru experimentou um crescimento acelerado nas

margens da BR-232. O Posto Agamenon tornou-se um ponto de referência para serviços e

paradas, aumentando o conflito entre o tráfego rodoviário e a circulação urbana. A ausência de

uma travessia segura isola comunidades e cerceia o direito constitucional de ir e vir com

segurança.

4. Clamor Público: Após a tragédia recente, a população local realizou manifestações legítimas,

interrompendo o tráfego da rodovia para exigir providências das autoridades competentes. A

construção da passarela é a única solução definitiva para evitar que novas vidas sejam ceifadas

e para garantir a fluidez do tráfego sem comprometer a integridade física dos pedestres.

 Diante do exposto e considerando a responsabilidade do DNIT sobre a infraestrutura das

rodovias federais, submetemos este requerimento aos ilustres pares desta Casa, contando com sua

aprovação e o pronto atendimento pelo órgão receptor.

Sala das Sessões, 04 de Março 2026

Atenciosamente,

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2026-03-04T21:01:27-0300
	Vereador Delegado Lessa